
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1090  DEL   20/11/2025

OGGETTO
ACCERTAMENTO CANONI GESTORI PALESTRE PROVINCIALI A SALDO A.S. 2025/26 
- PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2025 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

 l’art. 90 della legge 289/2002 che, al comma 26, impone agli Enti titolari di impianti  
sportivi  di  renderli  disponibili,  compatibilmente  con  l’attività  scolastica,  a  società  e 
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede 
l'istituto scolastico o in comuni confinanti per una vasta fruizione della pratica sportiva;

 la Legge Regionale 31/05/2017, n. 8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 
attività  motorie  e  sportive”  all’art.  13,  oltre  ad  orientare  gli  enti  locali  verso  una 
valorizzazione degli impianti mettendoli a disposizione di una vasta gamma di fruitori, 
anche in orario extrascolastico, declina al comma 1, la modalità di affidamento degli 
stessi, in particolare specificando che “gli enti locali individuano i soggetti cui affidare 
gli  impianti sportivi,  non gestiti  direttamente, con procedure a evidenza pubblica nel 
rispetto  dei  principi  vigenti  in  materia  quali  imparzialità,  trasparenza  e  adeguata 
pubblicità”;

Premesso che:

 con Determinazioni Dirigenziali  n. 627 del 27/06/2025 e n.  800 del 28/08/2025 si è 
proceduto all’affidamento del servizio di  gestione degli  impianti  sportivi  annessi  agli  
istituti scolastici di secondo grado siti nel Comune di Reggio Emilia per gli anni sportivi 
2025/26 e 2026/27;

Dato atto che si provvederà a breve ad emettere le fatture elettroniche nei confronti dei  
gestori degli impianti sportivi di proprietà provinciale in orario extrascolastico per l’anno 
sportivo 2025/26, periodo settembre – dicembre 2025 per un importo complessivo di € 
5.961,02 € IVA compresa, come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Visto il termine di 60 giorni per il pagamento delle suddette fatture;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  

D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto:
 di accertare la somma di €  5.961,02 € IVA compresa, al  Titolo 3,  Tipologia 102, al 

Determinazione N. 1090 del 20/11/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



corrispondente capitolo n. 582 di Entrata, codice del piano dei conti E 3010201006, 
codice obiettivo di 1° livello 0601/0002 del P.E.G. 2025; 

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

1. di accertare la somma di € 5.961,02 € IVA compresa, al  Titolo 3, Tipologia 102, al 
corrispondente capitolo n. 582 di Entrata, codice del piano dei conti E 3010201006, 
codice obiettivo di 1° livello 0601/0002 del P.E.G. 2025, con esigibilità anno 2025, a 
carico dei gestori affidatari del servizio di gestione degli impianti sportivi annessi agli  
istituti scolastici di secondo grado siti nel Comune di Reggio Emilia per l'anno sportivo 
2025/26 periodo settembre – dicembre 2025, come da tabella allegata, parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

Determinazione N. 1090 del 20/11/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1090 del 20/11/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



TABELLA FATTURE CANONI GESTORI PALESTRE PROVINCIALI  A.S. 2025/26 - 
PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2025

PALESTRA 
CANONE ANNUO

(IVA esclusa)
CANONE SETT. - 
DICEMBRE 2025

IVA 22%
TOTTALE 
FATTURE

Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra nuova) - Via XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

Pieve Volley ASD
via Kennedy, 20 - 42124 - 
Reggio Emilia

P.I.  01072910357                       2.526,80 € 842,27 €                                    185,30 €                 1.027,57 € 

Istituto Superiore Liceale “Matilde di Canossa” - Via 
Makallè, 18 - 42124 Reggio Emilia

EVERTON VOLLEY
via Kennedy, 20 - 42124 - 
Reggio Emilia

P.I.  1612680353                       1.535,93 € 511,98 €                                    112,63 €                    624,61 € 

I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo 
Re, 8 - 42121 Reggio Emilia

U.S. La Torre
Via Bardi n. 16 - 42124 - 
Reggio Emilia

P.I.  01132400357                       1.742,03 € 580,68 €                                    127,75 €                    708,43 € 

I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio 
Emilia

Amici VV.F. Volley A.S.D.
Via Canalina, 8 - 42123 - 
Reggio Emilia

P.I.  02454190352                       1.284,47 € 428,16 €                                      94,19 €                    522,35 € 

I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 
Reggio Emilia

Reggiana Pallavolo 
Femminile

via Dei Gonzaga, 57 - 
42124 - Reggio Emilia

P.I.  01648120358                       1.319,36 € 439,79 €                                      96,75 €                    536,54 € 

I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 21/1 - 42123 
Reggio Emilia

Reggiana Pallavolo 
Femminile

via Dei Gonzaga, 57 - 
42124 - Reggio Emilia

P.I.  01648120358                       1.319,36 € 439,79 €                                      96,75 €                    536,54 € 

Liceo Scientifico “A. Moro” - Via XX Settembre, 5 - 
42124 Reggio Emilia

Pieve Volley ASD
via Kennedy, 20 - 42124 - 
Reggio Emilia

P.I.  01072910357                       1.413,59 € 471,20 €                                    103,66 €                    574,86 € 

Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 
42121 Reggio Emilia

U.S. Nuova Cupola A.S.D. 
via Campo Samarotto, 1/c - 
42121 - Reggio Emilia

P.I.  02639220355                       1.076,06 € 358,69 €                                      78,91 €                    437,60 € 

Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” - via 
Makallè, 14 - 42124 Reggio Emilia

Amici VV.F. Volley A.S.D.
Via Canalina, 8 - 42123 - 
Reggio Emilia

P.I.  02454190352                          937,87 € 312,62 €                                      68,78 €                    381,40 € 

Istituto Professionale "Filippo Re" - Viale Trento 
Trieste, 4 - 42121 Reggio Emilia

A.S.D. Olimpia Regium
via R. Zandonai, 15 - 42124 
- Reggio Emilia

P.I.  91090240358                          794,85 € 264,95 €                                      58,29 €                    323,24 € 

Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” - P.ta 
Pignedoli, 2 - 42121 Reggio Emilia

U.S. Arbor
via Guasco, 19 - 42121 - 
Reggio Emilia

P.I.  00693590358                          707,93 € 235,98 €                                      51,91 €                    287,89 € 

                                                                 
CAP. E 582 14.658,25 €                    4.886,08 €                    1.074,94 €          5.961,02 €               

GESTORE

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1090 del 20/11/2025.

Reggio Emilia, lì 20/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


